ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN
TRƯỜNG THCS NGUYỄN AN KHƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số:           /KH-NAK
	Hóc Môn, ngày 21  tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học hai buổi / ngày-Năm học: 2017- 2018

Căn cứ công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01 tháng 11 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường trung học;
Căn cứ Quyết định số: 448/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp giai đoạn 2011-2020”;

Căn cứ vào công văn số 959/GDĐT –VP của Sở Giáo Dục và Đào Tạo ngày 04/05/2011 về tăng cường giáo viên bản ngữ tiếng Anh trong các Trường phổ thông;

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017 - 2018 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Hóc Môn; Căn cứ tình hình thực tế về điều kiện CSVC nhà trường và nhu cầu của cha mẹ học sinh;

Trường THCS Nguyễn An Khương xây dựng kế hoạch dạy học ngày hai buổi vào năm học 2017 - 2018 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
· Việc dạy học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

· Phát hiện và bồi dưỡng đội ngũ học sinh giỏi ở các môn học, tăng cường giáo dục giá trị sống và  kỹ năng sống cho học sinh.

2. Yêu cầu
· Việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày được CMHS tự nguyện đăng ký và được sự cho phép của lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn.
· Được tổ chức vào các ngày trong tuần (từ thứ 2 đến thứ 7); không gây quá tải đối với học sinh.

· Việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày phải đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

· Về thu chi tài chính: Phải đảm bảo công khai, minh bạch trong thu, chi để phục vụ yêu cầu phát triển năng khiếu, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức giảng dạy và học tập.
II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH DẠY HỌC HAI BUỔI /NGÀY

1. Đối tượng

·  Tất cả  học sinh do cha mẹ đăng ký các khối lớp

2. Nội dung dạy học

Nội dung dạy học 2 buổi/ngày thực hiện theo định hướng sau:

· Thực hiện đúng theo nội dung chương trình quy định; đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của Chương trình giáo dục phổ thông.

· Thực hiện thêm giải pháp tăng thời gian dạy học của 3 môn Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh, Vật Lý, Hóa học bằng cách giảng dạy theo chủ đề tự chọn ở mức độ nâng cao; nhằm bồi dưỡng học sinh giỏi năng khiếu, học sinh giỏi bộ môn đáp ứng tốt cho phong trào mũi nhọn của ngành và của trường.
· Thực hiện tốt các hoạt động giáo dục như: giáo dục hướng nghiệp; giáo dục ngoài giờ lên lớp; giáo dục giá trị sống và kỹ năng sống; hoạt động tập thể, văn nghệ, thể thao… theo quy định của kế hoạch giáo dục, kế hoạch thời gian năm học.
  2. Kế hoạch dạy học
·   Về phân phối chương trình: theo chương trình chung của Bộ Giáo dục quy định đối với từng môn học.
·   Về thời gian giảng dạy:

 + Buổi thứ nhất: học theo chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục quy định. Học không quá 4 tiết trên 1 buổi học.

 + Buổi thứ hai: học  một số môn theo chương trình giáo dục phổ thông do Bộ quy định: Thể dục, Âm nhạc, Tin học, Mỹ thuật.

  Tăng thời lượng giảng dạy ở 5 môn: Ngữ văn (2 tiết/tuần), Toán (2 tiết/ tuần), Tiếng Anh (2 tiết/tuần), Vật lý (1 tiết/tuần, Hóa học (1 tiết/tuần). Học không quá 3 tiết trên 1 buổi học. Lưu ý thời lượng các tiết tăng thêm tùy thuộc vào trình độ các lớp.

3. Nội dung, hình thức tổ chức dạy học
· Hình thức: củng cố, luyện tập nâng cao kiến thức, bồi dưỡng học sinh giỏi.
· Nội dung giảng dạy: theo chủ đề nâng cao.
· Tài liệu giảng dạy: biên soạn và lưu hành nội bộ, được chọn lọc từ những bộ sách nâng cao ở từng khối lớp do Bộ giáo dục phát hành.

  4. Về kinh phí thực hiện
·  Thu học phí hai buổi/ ngày và học phí bán trú theo quy định của Ủy ban nhân dân huyện và thỏa thuận với cha mẹ học sinh.
·  Việc thu và sử dụng kinh phí đảm bảo các nguyên tắc thu bù chi và các qui định về quản lý tài chính hiện hành.
II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

 1. Tổ chức lớp học 2 buổi/ ngày: 32 lớp
	Khối lớp
	Số lớp
	Số học sinh
	Bình quân số HS/lớp
	Số lớp học 2 buổi/ ngày
	Số học sinh 2 buổi/ ngày

	6,7,8,9
	36
	1378
	38
	36 lớp
	1378

 2. Cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ
· Số phòng học: 36 lớp. Diện tích 1 phòng: 64 m2
· Tình trạng phòng học: Tốt, đầy đủ ánh sáng, quạt, thoáng mát.
· Thư viện đảm bảo đủ sách tham khảo phục vụ cho học sinh tự nghiên cứu thêm.

 3. Tình hình đội ngũ: Đủ để phục vụ giảng dạy.

4. Thời gian dự kiến bắt đầu: 14/8/2017.

5. Kế hoạch chuyên môn :

5.1. Kế hoạch giáo dục đối với lớp dạy 2 buổi/ ngày :Phụ đạo hoặc bồi dưỡng học sinh giỏi.
	TT
	Môn học
	Số tiết tăng

	Khối 6
	Khối 7
	Khối 8
	Khối 9

	1
	Ngữ Văn
	02
	1
	1
	1

	2
	Toán
	02
	1
	1
	1

	3
	Tiếng Anh
	01
	2
	1
	1

	4
	Vật lý
	01
	01
	01
	1

	5
	Hóa
	00
	01
	01
	1

	6
	Tiếng Anh các lớp TC
	00
	02
	02
	02

	7
	Tiếng anh bản ngữ
	02
	02
	02
	02

	8
	Tiếng anh A2
	01
	00
	00
	00

	9
	Năng Khiếu
	04
	00
	00
	00

5.2.Thời gian biểu
         + Sáng: Từ 7h 00 phút đến 10h35 phút.

         + Chiều: Từ 13h15 phút đến 16h45 phút.

 5.3. Nội dung chương trình buổi thứ hai
         + Phụ đạo, Bồi dưỡng học sinh giỏi, học Tiếng Anh với người bản ngữ.
         + Học theo thời khóa biểu một số môn: Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học, Kỹ năng sống, học bơi.
    III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường
· Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày, quản lý nội dung và chất lượng dạy học và các hoạt động giáo dục, đảm bảo không vi phạm các quy định về dạy thêm - học thêm của Bộ GDĐT và Ủy ban nhân dân thành phố, huyện, ngành.
· Tổ chức, chỉ đạo phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn phân công giáo viên và nhân viên hợp lý để thực hiện kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày, đảm bảo đúng tinh thần; đảm bảo các hoạt động chung của nhà trường đúng với mục tiêu giáo dục của cấp học; huy động các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và ngoài xã hội cùng tham gia hỗ trợ thực hiện kế hoạch.

 2. Đối với tổ trưởng chuyên môn
· Chịu trách nhiệm chỉ đạo về nội dung giảng dạy và quản lý học sinh, giáo viên do tổ phụ trách, đảm bảo đạt yêu cầu chất lượng trường đề ra.
· Báo cáo với Hiệu trưởng về việc thực hiện kế hoạch, kịp thời phản ánh những khó khăn vướng mắc để bàn bạc giải quyết.

 3. Đối với giáo viên giảng dạy
· Chấp hành sự phân công của hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch giáo dục, kế hoạch giảng dạy của trường.

      Trên đây là kế hoạch dạy hai buổi/ ngày của trường THCS Nguyễn An Khương./.
	Nơi nhận:
-Phòng GD&ĐT (báo cáo);
-BGH, TTCM;
-GVCN các lớp có học 2 buổi;
-Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Lê Thanh Tâm

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG THCS NGUYỄN AN KHƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số:      /TTr-NAK
	Hóc Môn, ngày 21 tháng 8 năm 2017

TỜ TRÌNH

Đề nghị cho phép tổ chức dạy học hai buổi/ngày cho học sinh THCS

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện Hóc Môn
       Sau khi nghiên cứu công văn số 7291/BGDĐT-GDTrH của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc hướng dẫn dạy học hai buổi/ ngày đối với các trường trung học;
       Trường THCS Nguyễn An Khương đề nghị Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Hóc Môn cho phép trường được tổ chức dạy học ngày hai buổi cho 36 lớp của trường kể từ năm học 2017 - 2018.

      Hồ sơ đề nghị kèm theo bao gồm:

      1. Tờ trình.

      2. Kế hoạch tổ chức dạy học hai buổi/ngày.
        Nếu được Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn cho phép, trường THCS Nguyễn An Khương xin cam đoan thực thiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về tổ chức dạy học ngày hai buổi như kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG

- PGD;

- BGH;

- Lưu: VT.
(Đã ký)
                                                                                 Lê Thanh Tâm
Duyệt của Lãnh đạo

Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Hóc Môn
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................